*ciuitate Flauias secus fluuium Tamice, uicos et castella erexit et ciuitates muniuit et uillas populauit... Ex quibus unam uillam dedit congermanno suo Odoyno... ut eam populasset*" (982-LÓPEZ FERREIRO: *Historia de la santa apostólica metropolitana iglesia catedral de Santiago de Compostela*, II, pág. 176).

En la donación de la Villa de Xavilla por Fernán González al monasterio de Cardeña se lee: "Damus uobis licentiam populandi; tamen non de meos homines et meas uillas, sed de homines excusos et de alias uillas" (941 - BERGANZA: *Antigüedades de España*, II, pág. 381).

De una donación de Fernán González al monasterio de Pedroso son estas palabras: "Hoc prelatum monasterium cum illius pertinentiis ita concedimus uobis et corroboramus ut habeatis licentiam populandi homines sive in uestro sive de uestris comparationibus (945 - L. SERRANO: *Cartulario de San Millán de la Cogolla*, págs. 44-45).

Ramiro II hizo al obispo Sisnando de León: "Kartula concessionis uel confirmationis de uillas quam nuncupant Uillas de Asinos ut quicquid ibidem uenerit ad habitandum de undique partibus sit ingenuus post uestram partem" (987 - Tumbo de León, fol. 13 v.º).

En un documento de Alfonso V se lee: "Multus quidem est scitum et non a paucis est declaratum eo quomodo fuit uilla que est fundata alueum Torio, uocitata Uilla Hauui, de Gutino Zelmi, et populauit ea ipse Gutinus per decretum atque hordinationem de rex domno Ranemiro diue memorie et iuri suo cum homines habitantes..." (1012 - Tumbo de León, fol. 105 v.º).

<sup>27</sup> "Damus foros bonos ad illos caballeros, ut sint infanzones et firmitur super infanzones de foras Castro, et populetur suas hereditates ad aduenientes et escotos, et habeant illas sicut infanzones, et si sue gentes alevs fuerint desheredirent illas" (MUÑOZ y ROMERO: *Colección de fueros municipales y cartas pueblas*, pág. 37).

<sup>28</sup> Así hizo ya en 917 el obispo Frunimio II de León en una escritura publicada de modo incompleto por FLÓREZ: *España Sagrada*, XXXIV, pág. 445. Se conserva en el Archivo Catedral de León, N.º 1328. La publicaré y estudiaré al ocuparme muy pronto de "Tributarios y juniorenses en el reino de León".

<sup>29</sup> En un privilegio otorgado por Alfonso IX de León al Maestre y a la Orden de Santiago en 1229 se lee: "Concedo tamen uobis uestroque Ordini et successoribus uestris, quod libere ematis et quolibet titulo acquiratis de hereditatibus nobilium sive de hereditatibus de filiis de algo et de hominibus de benefactoria et de clericis et de aliis ordinibus et de hereditatibus regalengis civium et burgensium, que date non fuerunt eis ad populationem uel ad forum" (HINOJOSA: *Documentos para la historia de las instituciones de León y Castilla*, pág. 140).

<sup>30</sup> Véase el documento N.º 5.

<sup>31</sup> Véase el texto reproducido en la nota 27.

Me atrevo a sospechar que ella se refleja en la carta puebla de Brañosa<sup>32</sup> y en la carta puebla de Villa Ermegildo, aquí reproducida<sup>33</sup>. O lo que es igual: que se fijaba de ordinario en un contrato colectivo de cultivo, doblado de deberes o de exenciones de naturaleza política, cuando las tierras se hallaban adornadas con el privilegio de inmunidad y el propietario era a la vez señor de las heredades concedidas. Y por lo que sabemos de las cláusulas habituales de las cartas pueblas castellano-leonesas<sup>34</sup> cabe tener por probable que las concesiones *ad populandum* eran auténticas concesiones enfitéuticas<sup>35</sup>. Los concesionarios gozaban de los predios recibidos, se apropiaban de sus frutos y transferían sus derechos a sus herederos o podían enajenarlos, por actos *inter vivos* o *mortis causa*, en las condiciones fijadas por el dueño de la tierra, es decir: con su consentimiento. Pagaban un canon por el disfrute de las heredades y algunas gabelas por la autorización de transmitir sus casas y sus campos a sus hijos —*nuncio*— o por la de cederlos mediante disposiciones testamentarias si carecían de ellos —*mañería*. El propietario del suelo tenía muchas veces un derecho de tanteo, caso de decidirse el concesionario a enajenar sus tierras y sus casas, y siempre

<sup>32</sup> "Ego Monnio Nunniz et uxor mea Argilo... inter ossibus et venationes facimus populatione, et adducimus ad populando Valero et Felix, Zonio et Christuebalo et Cervello, atque uniuersa sua genealogia; et damus uobis ad populandum illum locum qui dicitur Brania Ossaria cum suis montibus et suas discurriones aquarum iei fontibus et frugibus conuallium sive uniuersa longa fuctifera; et damus uobis terminos, id est... et dabimus uobis ego comite Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo ad tibi Valerio et Felix et Zonio et Christuebalo et Zerbello ipsos terminos ad vos vel ad eos qui uenerint ad populandum ad villa Brania Ossaria. Et omnes de alteras villas qui uenerint cum sua peccora uel cum sua rem causa pro pascere herbas inter ipsos terminos qui in ista scriptura resonant, omnes de villa Brania Ossaria prehendant montaticum, et de ipsa rem que inuenerint inter suos terminos habeant foro: illa medietate ad comite, altera medietate ad omnes de villa Brania Ossaria. Et omnes, qui uenerint ad populandum ad villa Brania Ossaria non dent anupda, non uigilias de castellos, nisi dent tributum et infurtione quantum poterint ad comite qui fuerit in Regno. Et populauimus infra ipsa longa Silva Brania Ossaria ecclesia Sancti Michaelis Archangeli, et ponimus ad nostros dextros, et ad nostros sinistros terras ad ipsa Ecclesia pro remedio anime nostre" (MUÑOZ: *Fueros Municipales*, I., pág. 16, y SERRANO: *Cartulario de San Pedro de Arlanza*, 1925, pág. 1).